

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**RAJYA SABHA  
STARRED QUESTION NO. 80  
TO BE ANSWERED ON THE 3<sup>RD</sup> DECEMBER, 2024**

**FEWER BEDS IN HOSPITALS**

**80 SMT. SAGARIKA GHOSE:**

Will the Minister of Health and Family Welfare be pleased to state:

- (a) whether there are less number of beds per lakh population in the hospitals of the country;
- (b) the steps taken by Government to increase the number of beds in hospitals in the country;
- (c) the number of hospital beds added since the COVID-19 pandemic;
- (d) the number of beds per 1,000 population, State-wise; and
- (e) the number of beds that would be added by 2029?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (SHRI PRATAP RAO JADHAV)**

- (a) to (e) A Statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA  
STARRED QUESTION NO. 80 \* FOR 3<sup>RD</sup> DECEMBER, 2024**

(a) to (e) As per IPHS norms, Primary Health Centre (PHC) with 6 indoor/ observation beds is to be established to cover 20,000 to 30,000 population, Community Health Centres (CHC) with 30 beds to cover population of 80,000-1,20,000, Sub-District Hospitals with 31-100 beds to cover population of 1,00,000 - 5,00,000 and District Hospital with 101-500 beds to cover population upto 30,00,000.

Indian Public Health Standards (IPHS 2022) recommend provision of 1 bed per 1000 population.

Health Dynamics of India 2022-23 report, which is published based on the data reported by States/Union Territories (UTs), states that there are 8,18,661 beds at PHC, CHC, Sub District Hospital, District Hospital and Medical Colleges in India as on 31.03.2023.

The State/Union Territories (UTs) wise details of beds available is provided as **Annexure I**.

Public Health and Hospitals are state subjects. However, the Government has provided substantial support for strengthening of Healthcare infrastructure in India. The details of the schemes is as under:

- **National Health Mission (NHM):** Government of India has provided administrative approvals of Rs 5,293.35 Cr in FY 2021-22, Rs 5,435.82 Cr in FY 2022-23 and Rs 6,263.07 Cr in FY 2023-24, to the States/Union Territories (UTs) for upgradation and construction of Infrastructure.
- **Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM):** Under the Central Sponsored Scheme (CSS) components of the scheme, support for 100 and 50-bedded Critical Care Hospital Blocks (CCBs) at district hospitals or medical colleges for an amount of Rs.11614.71 Crore have been accorded to States/UTs for FY 2021-22 to 2024-25 for setting up of 395 CCBs. Under Central Sector component of PM-ABHIM, 150 bedded Critical Care Blocks are envisaged to be established in 12 AIIMS and Institute of National Importance (INIs).
- **ECRP-II: "India Covid-19 Emergency Response and Health Systems Preparedness Package-II" (ECRP-II)** provided support for an amount of Rs.23,123 Crore for the F.Y. 2021-22. Under ECRP-II to respond to the bed availability during Covid-19 pandemic, the following sanctions were given to the States/ UTs to improve

bed availability in Public Sector Hospitals including Medical Colleges. The details are as under:

- Total 37,834 ICU beds inclusive of 9,873 Paediatric ICU Beds, 7,008 Paediatric High Dependency Unit (HDU) Beds, 20,953 Adult ICU Beds in Medical Colleges, District Hospitals and Sub-Divisional Hospitals.
- Additional 124,859 beds at the existing CHCs, PHCs and Sub Health Centres (6-20 bedded units); 19,337 Oxygen supported Paediatric beds; Field hospitals (50-100 bedded units) with 20,102 Beds.
- 26 Critical Care Blocks (CCBs) (50 bedded) in Hilly States in the Hilly and North Eastern State/UTs.

  

- **Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY):** Under the Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY), there is a provision for upgradation of existing Government Medical Colleges/Institutions (GMCIs) by way of setting up of Super Specialty Blocks (SSB)/Trauma Centres. So far, 75 such projects have been approved under the Scheme. Further, establishment of 22 new All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) has been approved under the Scheme.
- Under Centrally Sponsored Scheme for 'Establishment of new Medical Colleges attached with existing district/referral hospitals', a total of **157 Medical Colleges** have been approved in the country.
- Further, under AYUSH system of medicine, 62,670 beds are available in the country.

These measures has improved the overall Public Health infrastructure in the country, including the number of beds for accessible and affordable quality healthcare.

NUMBER OF BEDS AT PHC, CHC, SDH, DH & MEDICAL COLLEGES IN INDIA (Rural + Urban)						
S.No.	State/UT	(As on 31st March 2023)				
		PHC	CHC	SUB DISTRICT/ SUB DIVISIONAL HOSPITAL	DISTRICT HOSPITAL	MEDICAL COLLEGE
1	Andhra Pradesh	8712	6400	5400	2600	12583
2	Arunachal Pradesh	397	594	N App	1151	350
3	Assam	3166	6218	844	3677	9343
4	Bihar	5596	8039	2459	4575	7251
5	Chhattisgarh	5015	6726	629	3542	4458
6	Goa	183	210	253	600	1342
7	Gujarat	9422	11167	4492	3257	17899
8	Haryana	2183	3079	1581	3647	3660
9	Himachal Pradesh	1005	969	3665	1924	2632
10	Jharkhand	1229	3647	534	3215	2900
11	Karnataka	15112	6500	14530	6174	13712
12	Kerala	5727	6371	8347	15113	7175
13	Madhya Pradesh	8640	10590	9721	16650	5850
14	Maharashtra	18276	15004	7903	4108	16998
15	Manipur	420	365	10	551	1449
16	Meghalaya	1127	867	40	1960	594
17	Mizoram	655	240	70	903	500
18	Nagaland	706	325	N App	1017	N App
19	Odisha	1501	6290	1946	7288	9291
20	Punjab	1688	3711	2509	3931	3160
21	Rajasthan	13866	23820	2500	9474	17131
22	Sikkim	257	28	N App	400	N App
23	Tamil Nadu	10025	12582	21978	7695	29888
24	Telangana	4662	3320	5400	2270	5960
25	Tripura	918	630	900	1260	727
26	Uttarakhand	2111	1699	2035	1511	1850
27	Uttar Pradesh	13548	26157	N App	22812	14726

28	West Bengal	7640	11205	13110	7599	25086
29	Andaman & Nicobar Islands	230	210	N App	220	700
30	Chandigarh	23	120	100	527	3096
31	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	177	132	100	240	589
32	Delhi	12	N App	431	9789	12060
33	Jammu & Kashmir	3955	2769	N App	1862	5420
34	Ladakh	320	190	N App	370	N App
35	Lakshadweep	40	90	70	50	N App
36	Puducherry	185	120	N App	1853	2794
<b>All India/Total</b>		<b>148729</b>	<b>180384</b>	<b>111557</b>	<b>153815</b>	<b>224176</b>

Note: N App - Not Applicable

\*\*\*\*\*

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

राज्य सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या: \*80  
03 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

अस्पतालों में बिस्तरों की कम संख्या

80. श्रीमती सागरिका घोषः

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश के अस्पतालों में प्रति एक लाख जनसंख्या पर उपलब्ध बिस्तरों की संख्या कम है;
- (ख) देश के अस्पतालों में बिस्तरों की संख्या बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) कोविड-19 महामारी के बाद अस्पतालों में कितने बिस्तर बढ़ाए गए हैं;
- (घ) प्रति एक हजार जनसंख्या पर उपलब्ध बिस्तरों की राज्य-वार संख्या कितनी है; और
- (ङ) वर्ष 2029 तक बिस्तरों में कितनी बढ़ोत्तरी की जाएगी?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

### 3 दिसंबर, 2024 के लिए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 80 के उत्तर में संदर्भित विवरण:

(क) से (ड): आईपीएचएस मानदंडों के अनुसार, 20,000 से 30,000 की आबादी को कवर करने के लिए 6 अंतर्रंग /परिचर्या विस्तर वाले प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (पीएचसी), 80,000-1,20,000 की आबादी को कवर करने के लिए 30 विस्तर वाले सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र (सीएचसी), 1,00,000-5,00,000 की आबादी को कवर करने के लिए 31-100 विस्तर वाले उप-जिला अस्पताल और 30,00,000 तक की आबादी को कवर करने के लिए 101-500 विस्तर वाले जिला अस्पताल स्थापित किए जाने हैं।

भारतीय जन स्वास्थ्य मानक (आईपीएचएस 2022) प्रति 1000 की आबादी पर 1 विस्तर के प्रावधान की सिफारिश करता है।

हेल्थ डायनेमिक्स ऑफ इंडिया 2022-23 रिपोर्ट जिसे राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दिये गए आंकड़ों के आधार पर प्रकाशित किया गया है; में कहा गया है कि 31.03.2023 तक भारत में पीएचसी, सीएचसी, उप जिला अस्पताल, जिला अस्पताल और मेडिकल कॉलेजों में 8,18,661 विस्तर हैं।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार उपलब्ध विस्तरों का विवरण अनुलग्नक I में दिया गया है।

जन स्वास्थ्य और अस्पताल राज्य के विषय हैं। हालांकि, सरकार ने भारत में स्वास्थ्य सेवा के बुनियादी ढांचे को सुदृढ़ करने के लिए पर्याप्त सहायता प्रदान की है। योजनाओं का विवरण निम्नवत है:

- **राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम):** भारत सरकार ने बुनियादी ढांचे के उन्नयन और निर्माण के लिए राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों को वित्त वर्ष 2021-22 में 5,293.35 करोड़ रुपये, वित्त वर्ष 2022-23 में 5,435.82 करोड़ रुपये और वित्त वर्ष 2023-24 में 6,263.07 करोड़ रुपये की प्रशासनिक मंजूरी प्रदान की है।
- **प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम):** इस योजना के केंद्रीय प्रायोजित योजना (सीएसएस) घटकों के तहत, जिला अस्पतालों या मेडिकल कॉलेजों में 100 और 50 विस्तरों वाले 395 क्रिटिकल केयर हॉस्पिटल ब्लॉक (सीसीबी) के निर्माण हेतु 11614.71 करोड़ रुपये की राशि का सहयोग राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों को वित्त वर्ष 2021-22 से 2024-25 के लिए दिया गया है। पीएम-एबीएचआईएम के केंद्रीय क्षेत्र घटक के तहत, 12 एम्स और राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों (आईएनआई) में 150 विस्तरों वाले क्रिटिकल केयर ब्लॉक स्थापित करने की परिकल्पना की गई है।
- **ईसीआरपी-II:** "भारत कोविड-19 आपातकालीन अनुक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तैयारी पैकेज-II" (ईसीआरपी-II) ने वित्त वर्ष 2021-22 के लिए 23,123 करोड़ रुपये की राशि का सहयोग प्रदान किया। कोविड-19 महामारी के दौरान विस्तरों की उपलब्धता पूरी करने के लिए, मेडिकल कॉलेजों

सहित सार्वजनिक क्षेत्र के अस्पतालों में विस्तरों की उपलब्धता में सुधार के लिए राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रों को निम्नलिखित स्वीकृतियां दी गईं। विवरण निम्नवत हैं:

- मेडिकल कॉलेजों, जिला अस्पतालों और उप-मंडल अस्पतालों में 9,873 बाल चिकित्सा आईसीयू विस्तर, 7,008 बाल चिकित्सा उच्च निर्भरता इकाई (एचडीयू) विस्तर, 20,953 वयस्क आईसीयू विस्तरों सहित कुल 37,834 आईसीयू विस्तर।
- मौजूदा सीएचसी, पीएचसी और उप स्वास्थ्य केंद्रों (6-20 विस्तरों वाली इकाइयों) में अतिरिक्त 124,859 विस्तर; 19,337 ऑक्सीजन समर्थित बाल चिकित्सा विस्तर; 20,102 विस्तरों वाले फील्ड अस्पताल (50-100 विस्तरों वाली इकाइयाँ)।
- पहाड़ी और पूर्वोत्तर राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रों में 50 विस्तरों वाले 26 क्रिटिकल केयर ब्लॉक (सीसीबी)।

  

- **प्रधानमंत्री सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई):** प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी)/ट्रॉमा सेंटर की स्थापना के माध्यम से मौजूदा सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों (जीएमसीआई) के उन्नयन का प्रावधान है। अब तक इस योजना के तहत 75 ऐसी परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। इसके अलावा, इस योजना के तहत 22 नए अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) की स्थापना को मंजूरी दी गई है।
- मौजूदा जिला/रिफरल अस्पतालों से सम्बद्ध नए मेडिकल कॉलेजों की स्थापना' के लिए केंद्र प्रायोजित योजना के तहत, देश में कुल 157 मेडिकल कॉलेजों को मंजूरी दी गई है।
- इसके अलावा, आयुष चिकित्सा प्रणाली के तहत, देश में 62,670 विस्तर उपलब्ध हैं।

सुलभ और सस्ती गुणवत्ता वाली स्वास्थ्य सेवा के लिए विस्तरों की संख्या बढ़ाने सहित इन उपायों से देश में समग्र सार्वजनिक स्वास्थ्य बुनियादी ढांचे में सुधार हुआ है।

भारत में पीएचसी, सीएचसी, एसडीएच, डीएच और मेडिकल कॉलेजों में विस्तरों की संख्या (ग्रामीण + शहरी)						
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	(31 मार्च 2023 तक)				
		पीएचसी	सीएचसी	उप जिला/ उप संभागीय अस्पताल	जिला अस्पताल	मेडिकल कॉलेज
1	आंध्र प्रदेश	8712	6400	5400	2600	12583
2	अरुणाचल प्रदेश	397	594	लागू नहीं	1151	350
3	असम	3166	6218	844	3677	9343
4	बिहार	5596	8039	2459	4575	7251
5	छत्तीसगढ़	5015	6726	629	3542	4458
6	गोवा	183	210	253	600	1342
7	गुजरात	9422	11167	4492	3257	17899
8	हरियाणा	2183	3079	1581	3647	3660
9	हिमाचल प्रदेश	1005	969	3665	1924	2632
10	झारखंड	1229	3647	534	3215	2900
11	कर्नाटक	15112	6500	14530	6174	13712
12	केरल	5727	6371	8347	15113	7175
13	मध्य प्रदेश	8640	10590	9721	16650	5850
14	महाराष्ट्र	18276	15004	7903	4108	16998
15	मणिपुर	420	365	10	551	1449
16	मेघालय	1127	867	40	1960	594
17	मिजोरम	655	240	70	903	500
18	नागालैंड	706	325	लागू नहीं	1017	लागू नहीं
19	ओडिशा	1501	6290	1946	7288	9291
20	पंजाब	1688	3711	2509	3931	3160
21	राजस्थान	13866	23820	2500	9474	17131
22	सिक्किम	257	28	लागू नहीं	400	लागू नहीं
23	तमिलनाडु	10025	12582	21978	7695	29888
24	तेलंगाना	4662	3320	5400	2270	5960
25	त्रिपुरा	918	630	900	1260	727
26	उत्तराखण्ड	2111	1699	2035	1511	1850
27	उत्तर प्रदेश	13548	26157	लागू नहीं	22812	14726
28	पश्चिम बंगाल	7640	11205	13110	7599	25086
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	230	210	लागू नहीं	220	700
30	चंडीगढ़	23	120	100	527	3096
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीवा	177	132	100	240	589
32	दिल्ली	12	लागू नहीं	431	9789	12060
33	जम्मू एवं कश्मीर	3955	2769	लागू नहीं	1862	5420
34	लद्दाख	320	190	लागू नहीं	370	लागू नहीं
35	लक्ष्मीपुर	40	90	70	50	लागू नहीं
36	पुदुचेरी	185	120	लागू नहीं	1853	2794
	अखिल भारतीय/कुल	148729	180384	111557	153815	224176

नोट: एन एप - लागू नहीं

\*\*\*\*\*

SHRIMATI SAGARIKA GHOSE: Mr. Deputy Chairman, Sir, I would like to tell the hon. Minister, there have been reports that there exists a nexus between middlemen and hospitals run by the Central Government such as AIIMS, Delhi and Safdarjung Hospital when it comes to hospital beds and patients are being charged Rs. 25,000 to Rs. 50,000 to book beds. Are these reports true and what steps are being taken by the Government to eradicate these hospital middlemen and brokers?

**श्री प्रतापराव जाधव :** महोदय, अगर ऐसी कोई भी शिकायत आती है, तो सरकार की तरफ से ऐसे लोगों के ऊपर निश्चित रूप से कार्रवाई की जाती है। माननीय सदस्या ने अभी बिस्तरों की संख्या के बारे में जो पूछा है, उसके संबंध में मैं आपके माध्यम से पूरे सभागृह को बताना चाहूँगा कि 2013 तक हमारे देश में बिस्तरों की संख्या सिर्फ 6,28,708 थी, जबकि 2014 से लेकर 2023 तक हमारे प्रधान मंत्री, नरेन्द्र मोदी जी के नेतृत्व में बिस्तरों की संख्या बढ़ कर 8,18,661 हो गई है यानी इन 10 सालों में बिस्तरों की संख्या में 1,90,000 की वृद्धि हुई है। बिस्तरों की कहीं कमी नहीं है। अगर इस तरह का कोई इश्यू है और उसको हमारे सामने लाया जाएगा, तो हम निश्चित रूप से उसके ऊपर कार्रवाई करेंगे।

SHRIMATI SAGARIKA GHOSE: Will the hon. Minister kindly tell us what percentage of funding of the PM Ayushman Bharat scheme has been earmarked to boost Government hospital infrastructure in the financial year 2024-25 and how much funding has been provided to improve the infrastructure in the past five years?

SHRI JAGAT PRAKASH NADDA: Are you asking about PM-ABHIM or PM-JAY?

SHRIMATI SAGARIKA GHOSE: No, I am asking about the funding provided under PM Ayushman Bharat scheme for development of infrastructure of Government hospitals?

SHRI JAGAT PRAKASH NADDA: Sir, it is a separate question. It is not related to this because she has asked about the situation of beds and my colleague has given a very exhaustive answer to this. As far as infrastructure is concerned, it is like this that there are various components in health departments for improving infrastructure. For example, there is improvement of infrastructure under the project called as PM-ABHIM. Now, in PM-ABHIM, 64,000 crore rupees have been allocated for the period of four years, 2021 to 2025. And, in this, funds are being spent on various projects -- for Arogya Mandir, for PHCs, for CHCs, for district hospitals, for strengthening district hospitals. The same way, there is a program which is taken under the National Health Mission. Now, under the National Health Mission, programs are taken and infrastructure is also taken care of. So, there are various components for it and, in that, it is taken care of. आयुष्मान भारत की जो स्कीम है, वह सिर्फ हेल्थ के क्वरेज की स्कीम

है, जिसमें हम लोगों के स्वास्थ्य की चिंता करते हैं। Twelve crore thirty-six lakh families, to say, 55 crore people have been given health coverage of 5 lakh rupees per year. And, another scheme is Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana. For that, every citizen of any caste, religion, of any economic background, above the age of 70, till he breathes his last or she breathes her last, will get health coverage of 5 lakh rupees per year. But, I am sorry to say that Governments of West Bengal and Delhi are not utilizing this service. But, we are ready for it. The day good sense prevails, the Government of India will be there to help the people of West Bengal and Delhi.

**श्री उपसभापति :** माननीय श्री नरेश बंसल जी, आपका सवाल। ... (व्यवधान) ... Nothing is going on record. ... (*Interruptions*) ...

**श्री नरेश बंसल :** उपसभापति जी, मैं आपके माध्यम से माननीय स्वास्थ्य मंत्री जी से जानना चाहता हूं कि ऋषिकेश का जो एम्स है, वह उत्तराखण्ड और पश्चिमी उत्तर प्रदेश के बड़ी संख्या में मरीजों का इलाज करता है। वहां मरीजों की संख्या भी बहुत बढ़ रही है, जिसके कारण वहां पर एक-एक सप्ताह तक बेड न मिलने के कारण मरीज मैदान में या इमरजेंसी एरिया में रहते हैं। क्या सरकार ऋषिकेश एम्स के लिए मरीजों की संख्या के आधार पर बेड और डॉक्टर्स की संख्या को बढ़ाने की किसी योजना पर विचार कर रही है? यदि हां, तो उसका तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो क्यों?

**श्री जगत प्रकाश नड्डा :** सर, यह एक कंटीन्यूअस प्रोसेस है। माननीय सदस्य ने एम्स, ऋषिकेश के बारे में कहा। एम्स, ऋषिकेश को स्थापित हुए अभी लगभग 15 साल हुए हैं और उसने कोरोना काल में बहुत अच्छा काम किया। एम्स, ऋषिकेश ने सारे उत्तराखण्ड और आसपास के इलाकों में रहने वाले लोगों की जान बचाने में बहुत बड़ा योगदान दिया है। सर, हमारे यहां बेड का एक्सपैशन और डॉक्टर्स का एक्सपैशन एक कंटीन्यूअस प्रोसेस है और अगर उसमें आवश्यकता रहेगी, तो हम उसे जरूर करेंगे।

DR. FAUZIA KHAN: Sir, I would like to ask an important question dealing with oxygen-supported beds. In 2020, after the pandemic, the number of these beds was suddenly raised to a very large scale -- from 62,458 in April 2020, to 5,15,000 by February 2024. Sir, but with all the new equipments that were purchased at that time in emergency, I feel that no budget has been provided for maintenance and sustainability of this expanded infrastructure.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please put your question.

DR. FAUZIA KHAN: This is still lying, in many places, unused. So, will there be a special budget for repair, maintenance, sustainability of hospital beds as well as ambulances, for which they don't have drivers, and that is why ambulances are standing in one place and not being used.

SHRI JAGAT PRAKASH NADDA: Mr. Deputy Chairman, Sir, through you, I would like to enlighten the hon. Member that पैंडेमिक के दौरान पीएम केरार के प्रोग्राम के तहत the funding was done. That was done by the Government of India. It was a one-time grant which was given. The maintenance part is with the State Government. But there are other schemes also where we take care of all these things. We have got in NHM, the Programme Implementation Plan. So, the States have to come forward with their plans and programmes where they need to restructure and strengthen their on-going programmes, and, accordingly, the Government of India takes care. But it is the State Governments which have to maintain and see it. We will be always there to help.

**श्री उपसभापति :** इस सवाल पर तीन ही सप्लीमेंटरी प्रश्न आए हैं। अंतिम और तीसरा सप्लीमेंटरी प्रश्न माननीय संजीव अरोड़ा जी का है।

SHRI SANJEEV ARORA: Sir, to increase the number of beds, we need medical professionals, paramedics and other supporting staff, which I understand is in shortage as of now. Especially, some AIIMS are also not working because of shortage of staff. What steps is the Government taking to fill in these gaps?

SHRI JAGAT PRAKASH NADDA: Sir, I do not have the exact figures, but I would like to share with the hon. Member that from 56,000 UG seats which were there earlier, now we have got more than 1,50,000 medical seats, subject to correction because I do not have the figures at this point of time. In the same way, some 300+ medical colleges have come into existence in the past 10 years under the dynamic leadership of Prime Minister, Shri Narendra Modi. एक बहुत बड़ी छलांग लगाई गई है। यह जो बहुत समय से रुका हुआ काम था, उसको आगे बढ़ाने का काम किया गया है। Earlier, there were six All India Institute of Medical Sciences. Now, we have got 22 All India Institute of Medical Sciences. इससे बड़ा लीप क्या हो सकता है? So, we are trying our level best. Figures are subject to correction, Aroraji, क्योंकि वह मेरे पास दूसरे questions में है, लेकिन अभी समय की कमी की वजह से उसको निकालना मुश्किल होगा, लेकिन approximately इतना ही, 100+ percentage of seats have been increased. हम डॉक्टर्स तो पैदा कर ही रहे हैं और कोशिश कर रहे हैं कि ज्यादा से ज्यादा डॉक्टर्स आएं।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Question No. 81.